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KẾ HOẠCH 

Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

tháng 3/2022 trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND 

huyện Tam Đường về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật huyện định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp 

luật tháng 3 năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, văn bản liên 

quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn  cần 

quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, cụ 

thể tới cán bộ, công chức và Nhân dân thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.  

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện, 

cán bộ, công chức, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Nội dung tuyên truyền 

  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn 

hình thức, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đẩy 

đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở 
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vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn, trong đó tập trung 

vào các nội dung sau: 

 - Tuyên truyền, phổ biến các chính sách có hiệu lực từ ngày 01/3/2022, cụ thể:  

 + Các văn bản Luật có hiệu lực từ ngày 01/3/2022: Luật sửa đổi Luật Đầu 

tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà 

ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt 

và Luật Thi hành án dân sự 2022. 

 + Các văn bản dưới luật: Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15/1/2022 

quy định về lệ phí trước bạ (có hiệu lực từ ngày 1/3/2022), Thông tư 

37/2021/TT-BLĐTBXH hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã 

hội và trợ cấp hằng tháng (có hiệu lực từ ngày 15/3/2022); Thông tư 2/2022/TT-

BNV về hướng dẫn thực hiện điều chỉnh mức trợ cấp hằng tháng từ ngày 1-1-

2022 đối với cán bộ xã, phường, thị trấn đã nghỉ việc theo Quyết định 130-CP 

ngày 20/6/1975 của Hội đồng Chính phủ và Quyết định 111-HĐBT ngày 

13/10/1981 của Hội đồng Bộ trưởng; Thông tư số 28/2021/TT-BLĐTBXH 

hướng dẫn Luật An toàn, vệ sinh lao động về chế độ đối với người lao động bị 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (có hiệu lực từ ngày 1/3/2022); Thông tư số 

22/2021/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết một số 

điều của Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Chính 

phủ về chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác (có hiệu lực từ ngày 

01/3/2022);  Thông tư 37/2021/TT-BLĐTBXH  của Bộ Lao động, Thương binh 

và Xã hội hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội (BHXH), 

trợ cấp hằng tháng (có hiệu lực từ gày 15 tháng 3 năm 2022)… 

 - Tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp tới người dân như 

Luật giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Khiếu nại, Luật Tố 

cáo, Luật phòng chống tham nhũng... và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên 

truyền, phổ biến các Nghị quyết của tỉnh, cụ thể: Nghị quyết số 55/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – 

an ninh năm 2022; Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về Ban 

hành Quy định một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 66/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về phát triển 

hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa tập trung giai 

đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 67NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về thành lập 

https://trangtinphapluat.com/blog/tong-hop-van-ban-luat/doanh-nghiep/luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-2017/
https://luatvietnam.vn/thong-tin/thong-tu-22-2021-tt-btttt-214074-d1.html
https://luatvietnam.vn/thong-tin/thong-tu-22-2021-tt-btttt-214074-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/thong-tu-37-2021-tt-bldtbxh-bo-lao-dong-thuong-binh-va-xa-hoi-216937-d1.html
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Đoàn giá sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về thu hồi, chuyển mục 

đích sử dụng các loại đất, rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên 

địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2021. 

 - Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 

của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch Covid-19”; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 với thông điệp “Cảnh giác, chủ động để bảo vệ thành quả phòng, 

chống dịch”; tuyên truyền Phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề “Lai Châu đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

Covid-19”. Công tác tuyên truyền cần tập trung hướng về cơ sở, nêu 

cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chức 

năng và toàn xã hội. 

  Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có thể lựa chọn những nội dung 

phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, những văn bản pháp luật chuyên 

ngành để triển khai thực hiện, trong đó, tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh và các nội dung được dư luận xã hội quan tâm. 

 2. Đối tượng 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên, 

người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

 3. Thời gian  

Thực hiện trong tháng 3/2022.  

 4. Kinh phí thực hiện 

 Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi 

thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ 

quan, đơn vị. 

 Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị 

trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2022.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn 

triển khai các văn bản pháp luật vào "Ngày pháp luật” của tháng.  

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện 

được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp 
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luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách 

theo quy chế hoạt động đã  được phê duyệt.  

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục của xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết, phân công rõ trách nhiệm 

cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật tới Nhân dân thông qua 

các cuộc họp thôn, bản, khu dân cư, loa truyền thanh ở cơ sở...  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 

3/2022 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP 

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nhàn 

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP 
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